
Terça-feira, 09 DE DEZEMBRO DE 201420 DIÁRIO OFICIAL Nº 32.784 

..

NÚCLEO ADMINISTRATIVO 
E FINANCEIRO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 186/2014-NAF, de 02/12/2014
A DIRETORIA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E 
FINANCEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
por meio do Decreto de 14 de Abril de 2014, publicado no DOE 
nº 32.623 de 15 de Abril de 2014.
RESOLVE: DESIGNAR comissão composta pelos servidores, 
FRANCISCO DUARTE OLIVEIRA, matrícula nº 3252884/1, 
ADRIANA DE SOUSA MONTEIRO, matricula nº 54188945/3, 
RITA DE CÁSSIA VALOIS FERNANDES, matricula nº 5107415/1, 
MARIA AMÉLIA LOUZEIRO DE OLIVEIRA, matricula nº 3254607/1 
e SÉRGIO RICARDO AGE matricula nº 28800/1, para, sob a 
presidência do primeiro, proceder  ao inventário dos bens móveis 
permanentes existentes no Núcleo Administrativo e Financeiro - 
NAF, na forma da Portaria Conjunta nº 099, de 18 de novembro 
de 2014, que estabelece os procedimentos e as normas a serem 
adotados pelos Órgãos e Entidades da Administração Pública 
Estadual Direta e Indireta, para o Encerramento Anual da 
Execução Orçamentária, Financeira, Contábil e Patrimonial do 
Exercício Financeiro de 2014, e dá outras providências correlatas.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE

DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
Protocolo 779061

.

.

SECRETARIA ESPECIAL DE 
ESTADO  DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E INCENTIVO À
PRODUÇÃO
.

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 336/2014-DIRAF/SEICOM DE 04 DE 
DEZEMBRO DE 2014.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEICOM, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
009/2014-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.556, 
de 07/01/2014,
RESOLVE:
CONCEDER 3 1/2 (três e meia) diárias ao servidor da Emater 
ALAN PÉRICLES AMARAL DOS SANTOS, identidade funcional 
nº 55587859/1, ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, 
para custear despesas com a viagem ao Município de Ourém e 
Capitão Poço - PA, no período de 25 a 28/11/14, cujo objetivo é a  
realização de um cadastramento sócio econômico nos municípios 
de Ourém e Capitão Poço , como parte do Projeto Ordenamento 
da Mineração Social no Nordeste Paraense, integrante do 
Programa Territórios com Mineração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 778976

PORTARIA Nº 337/2014-DIRAF/SEICOM, DE 03 DE 
DEZEMBRO DE 2014

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEICOM, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
009/2014-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.556, 
de 07/01/2014,

RESOLVE:
CONCEDER 13 1/2 (treze e meia) diárias aos servidores RAIMUNDO 
BRITO ALVES,  identidade funcional nº 5905384/1, ocupante do 
cargo de Motorista e DOUGLAS GASPARETTO, ocupante do cargo 
Assessor II, identidade funcional nº 57230086/2, para custear 
despesas com a viagem ao Município de São Félix do Xingu - 
PA , no período de 08 a 21/12/14, cujo objetivo é o primeiro 
conduzir o segundo que realizará o acompanhamento e controle 
do processo de cadastramento das empresas de mineração e 
fi scalização mineral nos municípios de abrangência da Unidade 
Administrativa da SEICOM/São Felix do Xingu.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 778984

PORTARIA Nº 338/2014-DIRAF/SEICOM de 05 de dezembro de 
2014.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEICOM, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
009/2014-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.556, 
de 07/01/2014,
RESOLVE:
CONCEDER 13 1/2 (treze e meia) diárias ao servidor MANOEL 
PAIVA DA SILVA, identidade funcional nº 57204266/3, ocupante 
do cargo de Assessor, lotado nesta SEICOM, para custear 
despesas com a viagem à cidade de São Félix do Xingu-PA, no 
período de 08 a 21/12/14, tem a fi nalidade de acompanhamento 
na fi scalização e cadastro mineral nos municípios de abrangência 
da unidade administrativa da SEICOM de São Félix do Xingu.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 779000

PORTARIA Nº 339/2014-DIRAF/SEICOM de 05 de Novembro de 
2014.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEICOM, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
009/2014-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.556, 
de 07/01/2014,
RESOLVE;
CONCEDER 13 1/2 (treze e meia) diárias ao servidor DOUGLAS 
GASPARETTO, identidade funcional nº 57230086/2, ocupante do 
cargo de Assessor II, para custear despesas com a viagem ao 
Município de São Félix do Xingu - PA, no período de 08/12/2014 a 
21/12/2014, com o objetivo da viagem é fazer acompanhamento 
e controle do processo de cadastramento das empresas de 
mineração e fi scalização mineral nos municípios de abrangência 
da Unidade Administrativa da SEICOM/são Félix do Xingu.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 779008

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria nº162/2014-GS/SEICOM,01 de dezembro de 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto datado de 25/03/2014, publicado no DOE nº 
32.609, de 26/03/2014, e
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias dos servidores abaixo relacionados, lotados nesta SEICOM, 
incluídos na Portaria de Férias nº 141/2014-GS/SEICOM, de 
30/10/2014, publicada no DOE nº 32.760, de 04/11/2014:

Id. Func. Nome Cargo De Para
5897198/1 Marjorie 

B a r r o s 
Neves

Coordenadora 01/12/14 a 
30/12/14

09/12/14 a 
07/01/15

5897207/1 H e l d e r 
A b d o n 
Gaspar

Coordenador 08/12/14 a 
06/01/15

09/12/14 a 
07/01/15

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

Protocolo 778986

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE AGRICULTURA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 201 DE  05 DE DEZEMBRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o processo nº  2014/528203,
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor ALEXANDRE DE SOUSA 
FREIRE, ocupante do cargo de Assistente Regional Técnico e 
Administrativo, matrícula n° 8050765/1, para responder pela 
Gerência da UAGRO de Santa Rosa, no período de 01/12 a 
30/12/2014, em virtude das férias do titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 05 DE DEZEMBRO 
DE 2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

Protocolo 778928

PORTARIA Nº 202 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o processo nº 2014/505337,
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor FRANCISCO AUGUSTO 
BATISTA DE MACEDO, ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo, matrícula n° 18317/2, para responder pela Gerência 
Regional de Abaetetuba no período de 01/12 a 30/12/2014, em 
virtude das férias da titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 05 DE DEZEMBRO 
DE 2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

Protocolo 778931

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA  Nº: 377  /2014
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Realizar visita técnica de fi scalização e emissão de 
Relatório Técnico do Convênio 013/2014.
ORIGEM/DESTINO:Castanhal/ São Miguel do Guama.
PERÍODO: 03/12 a 04/12/2014
Nº DE DIÁRIAS:  1,5
VALOR: R$202,50 (Duzentos e Dois Mil e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Fábio José Gonçalves
CPF: 286.127.213-72
MATRÍCULA: 23272-1
CARGO / FUNÇÃO:  Eng Agr
ORDENADOR:  ANTONIO ALAVARO  GARCIA DE BRITO
CPF: 171.477.352-34
PORTARIA DE DIÁRIA  Nº:378 /2014
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Fiscalizar convênios 017 e 025/2014
ORIGEM/DESTINO:Redenção/Xinguara e Rio Maria
PERÍODO: 04/12 a 05/12/2014
Nº DE DIÁRIAS: 1,5
VALOR: R$202,50 (Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO:Jurandir Ferreira Ázara
CPF: 167.041.341-15
MATRÍCULA: 18783/1
CARGO / FUNÇÃO: Eng Florestal
ORDENADOR: ANTONIO ALAVARO  GARCIA DE BRITO
CPF: 171.477.352-34
PORTARIA DE DIÁRIA  Nº: 379  /2014
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Fiscalizar Convênio 042/2014
ORIGEM/DESTINO: Santarém/Novo Progresso
PERÍODO: 03/12 a 05/12/2014
Nº DE DIÁRIAS: 2,5
VALOR: R$337,50 (Trezentos e Trinta sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Sérgio Vítor Cavalcante Campos
CPF: 071.334.562-49
MATRÍCULA: 18740/1
CARGO / FUNÇÃO: Eng Agr
ORDENADOR: ANTONIO ALAVARO  GARCIA DE BRITO
CPF: 171.477.352-34


